

# ALİ BABA ANAOKULU'NDA 2020'de 20 PROJE

**“Okulum kazanırsa öğretmenim kazanır, öğretmenim kazanırsa öğrencim kazanır, öğrencim kazanırsa ülkem kazanır”**

2020'de 20 proje hedefleyen okulumuz **“Okulum kazanırsa öğretmenim kazanır, öğretmenim öğrencim kazanır, öğrencim kazanırsa ülkem kazanır”** ülküsüyle hareket etmektedir. Bu amaçla da Ali Baba Anaokulu ailesi olarak öncelikle sahip olduğumuz okulumuzun fiziki kapasitesinin etkin kullanımını artırmanın yanı sıra çevresel fiziki imkânlardan da maksimum oranda faydalanma planlanmıştır. İlk olarak okulun depo olarak kullanılan 70m2 alan **jimnastik ve spor alanı haline** dönüştürülmüş, oyun salonu olarak geçici uygulamaya alınmıştır. Toplantı odası olarak kullanılan alan yeniden **düzenlenmek** suretiyle başta **eğitim/toplantı odası** olmak üzere çok amaçlı hale getirilmiştir. Ayrıca idari alandaki kapalı bir birim **öğretmenler odası** haline getirmek suretiyle de işlevsel olması sağlanmıştır. Yine kullanılmayan fiziki bir birim **arşiv/depo alanı** olarak yapılan eklentilerle etkin kullanımı sağlanmıştır. Yapılan **dış depo** ile az yoğunluklu kullanımda olan malzemeler bina dışına çıkarılmıştır. Üst bahçe de çocuklar için risk teşkil eden çitlerin sökülerek **bahçenin rahat kullanımı** sağlanmış, **sınıf bazında da uygulama bahçesi** tahsis edilerek çocukların doğal ortamı gözlemelerine imkân oluşturulmuştur.

## 2020'de 20 PROJE

Yaptığımız her işe bir proje ciddiyeti ile yaklaşıyoruz amacımız **“Okulum kazanırsa öğretmenim kazanır, öğretmenim kazanırsa öğrencim kazanır, öğrencim kazanırsa ülkem kazanır”** anlayışıdır. Bu anlayışla aşağıdaki projeler 2020 yılında gerçekleştirilmiştir.

**1.KIŞ BAHÇESİ YAPIMI:** En önemli planlamalardan biri olup çocukların okula giriş ve çıkışında olumsuz hava koşullarından etkilenmesinin önüne geçilmiştir.

**2.KIZILAY KUMBARASI:** Öğrenciler ve veliler için dayanışma ve yardımlaşma duygusunu kazandırma ve geliştirme amacıyla Karabük Kızılay Şube Başkanlığınca tahsis edilen ayaklı kumbara okul girişine yerleştirilmiştir.

**3.OYUNCAĞIMI KARDEŞİMLE PAYLAŞIYORUM:** Okulumuz, Safranbolu Anaokulu ve Safran Çiçeği Anaokulu öğrencilerimizle birlikte "Oyuncağımı Kardeşimle Paylaşıyorum" sloganı ile yürüttükleri proje sonucu topladıkları oyuncakları ihtiyaç sahibi öğrencilere ulaştırmak üzere Karabük Türk Kızılay Şubesine teslim ettiler. Bu kapsamda okulumuzdan 150 oyuncak toplanarak Türk Karabük Kızılay Şube Başkanlığına teslim edilmiştir.

## 4.SEVGİMİZ BİRLEŞİNCE KARDEŞLERİMİZ ISINIR

Elazığ'da 24 Ocak 2020 depreminden etkilenen anaokulundaki çocuklarımız için atkı/şapka kampanyası yaptık. 130 öğrenci için hediye paketi oluşturulmuştur.

## 5. ALİ BABA ANAOKULU TAM SAHA

Okulumuzu okul öncesi öğrencilerinin yapabileceği tüm spor alanlarında aktif olarak katılımını sağlamayı planlıyoruz. Bu amacımızın ilk hedefini de gerçekleştirdik.

### 1. RAKETİN GÜCÜ

Türkiye Badminton Federasyonu tarafından 81 ilde proje olarak uygulanan "Anaokullarında Badminton Projesi " faaliyeti Safranbolu'da da ilk olarak okulumuzda uygulamaya başlandı.

Proje tanıtım ve teslim törenine Kaymakamımız Sayın Dr. Fatih ÜRKMEZER'in beraberinde İlçe Milli Eğitim Müdürümüz Sayın Hasan GÜMÜŞ ve Gençlik ve Spor İlçe Müdürü Sayın İsmail ÖZCAN katıldı.

Kaymakamımız Sayın Dr. Fatih ÜRKMEZER proje kapsamındaki antrenman malzemelerini okulumuz öğrencilerine verdi. Projenin tanıtımının yapılmasının ardından daha önce eğitim alan anaokulu öğrencileri Kaymakamımız Sayın ÜRKMEZER ve katılımcılar ile karşılıklı badminton oynadı.

Badminton oynayan çocuklarımızın mutluluğu yüzlerine yansdı. Proje ile ilgili açıklama yapan Kaymakamımız ÜRKMEZER; Proje sayesinde ilçemizdeki ana okullarında, bu çalışmalarını yaygınlaştıracaklarını, ana okulundaki tüm öğrencileri badminton sporu ile buluşturacaklarını ifade ederek, proje yürütülmesinde emeği geçenlere teşekkür etti.

Badminton federasyonu tarafından Mayıs Ayı içerisinde yapılacak Türkiye Şampiyonasına Ali Baba Anaokulu öğrencileri katılım sağlayacaklar.

### 2. DÜŞÜNÜYORUM, DÜŞÜYORUM; KALKIYORUM KOŞUYORUM

Okul öncesinde oryantiring uygulamaları yapacağımız bu uygulama da çocukların düşünsel olarak gelişmelerinin yanı sıra fiziksel kapasitelerini artırmaya yönelik komple bir etkinlik olarak planlıyoruz.